МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Управление
Министерства юстиции
Российской Федерации

по Республике Татарстан

Хади Такташа ул., д.124, Казань, 420059
Тел./факс (843) 528-03-42

e-mail: ru16@minjust.gov.ru

_№_
от

Г лаве Читинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан

С.А. Файзрахманову

На №

Уведомление о включении сведений о муниципальном правовом акте
о внесении изменений в устав муниципального образования

в государственный реестр уставов муниципальных образований
Республики Татарстан

Управление Министерства юстиции Российской Федерации
по Республике Татарстан уведомляет о включении в государственный реестр
уставов муниципальных образований Республики Татарстан решения Совета
Читинского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан от 25.10.2024 № 96 «О внесении изменений
и дополнений в Устав Читинского сельского поселения Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан».

Дата государственной регистрации муниципального правового акта
28.11.2024.

Государственный регистрационный номер муниципального правового
акта RU165333192024001.

28.11.2024 текст муниципального правового акта размещен на портале
Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты
в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

С уважением,
заместитель начальника А.И. Галяутдинов

Пашкова М.А.
(843) 528-03-42 доб. 801

Документ создан в электронной форме. № 02-2735ЭП от 02.12.2024. Исполнитель: Пашкова М.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 02.12.2024 11:32 /гШЭЛЕНТРОННЫИ

Т А Т А Р С Т А Н

mailto:ru16@minjust.gov.ru
http://pravo-minjust.ru
http://%d0%bf%d1%80%d0%b0%d0%b2%d0%be-%d0%bc%d0%b8%d0%bd%d1%8e%d1%81%d1%82.%d1%80%d1%84

Тридцать седьмое заседание Совета Читинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕ1ШЕ
Совета Читинского сельского поселения

от 25 октября 2024 года №96

О внесении изменений в устав Читинского
сельского поселения Пестречинского
муниципального района Республивп Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О
местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 86, 87, 88 устава
Читинского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан Совет Читинского сельского поселения Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в устав Читинского сельского поселения Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Совета
Читинского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан от 15 июня 2015 года № 22 (с изменениями, внесенными
решениями Совета от 5 февраля 2016 года № 32, 30 января 2017 года № 59, 2
октября 2017 года № 78, 29 января 2018 года № 91, 16 июля 2018 года № 111, 28
марта 2019 года № 136, 28 октября 2019 года № 148, 12 ноября 2020 года № 9, 22
октября 2021 года № 25, 30 октября 2023 года № 75), изменения согласно
приложения.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательством порядке.

3. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах Читинского
сельского поселения, а также разместить на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте
Пестречинского муниципального района (www.pestreci.tatarstan.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Читинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района С.А.Файзрахманов

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru

Приложение
к решению Совета Читинского
сельского поселения Пестречинского
муниципального района
от 25.10.2024 г. № 96

Изменения в устав Читинского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан

1. В части 1 статьи 5 «Вопросы местного значения Поселения»:
а) пункт 9 изложить в новой редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории Поселения,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом
которого является соблюдение правил благоустройства территории Поселения,
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация
благоустройства территории Поселения в соответствии с указанными правилами;»;

б) пункт 12 изложить в новой редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации
молодежной политики в поселении;».

в) дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О
личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

2. Статью 7 «Участие Поселения в межмуниципальном сотрудничестве»
изложить в новой редакции:

«Статья 7. Межмуниципальное сотрудничество
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство органов местного самоуправления Поселения в объединениях

муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ,

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение органов местного самоуправления Поселения некоммерческих

организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные органами
местного самоуправления Поселения, не могут наделяться полномочиями органов
местного самоуправления Поселения.».

3. В части 3 статьи 22 «Сход граждан»:
а) исключить пункты 2, 3, 4, 6, 7;

б) пункт 5 изложить в новой редакции:
«5) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу

введения и использования средств самообложения граждан на территории данного
населенного пункта;».

4. В статье 30 «Статус депутата Совета Поселения, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления»:

а) подпункт б) пункта 12 части 4 изложить в следующей редакции:
«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной
организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников
недвижимости) с предварительным уведомлением Главы (Раиса) Республики
Татарстан.

Уведомление направляется на бумажном носителе или посредством единой
межведомственной системы электронного документооборота Республики Татарстан
в порядке, установленном законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года
№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан».

К уведомлению прилагаются копия устава некоммерческой организации, в
управлении которой лицо, замещающее муниципальную должность и
осуществляющее свои полномочия на постоянной основе, намеревается участвовать
на безвозмездной основе, и копия положения об органе управления некоммерческой
организации (при наличии такого положения);».

5. Пункт 27 части 1 статьи 33 «Компетенция Совета Поселения» изложить в
новой редакции:

«27) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого
издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения
жителей Поселения официальной информации;».

6. Часть 1 статьи 40 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета
Поселения» дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
7. В статье 45 «Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения»:
а) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«4) в случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения избрание

Главы Поселения, избираемого Советом Поселения из своего состава,
осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения
полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета Поселения осталось
менее шести месяцев, избрание Главы поселения из состава Совета Поселения
осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета Поселения, со дня
избрания Совета Поселения в правомочном составе.»;

б) в части 4 слова «высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти

субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Главы (Раиса) Республики
Татарстан».

8. В статье 49 «Полномочия Исполнительного комитета»:
а) в части 1:
- дополнить пункт пятый абзацем следующего содержания:
«- осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном
подсобном хозяйстве», в нехозяйственных книгах;»;

- абзац второй пункта 9 изложить в новой редакции:
«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью,

участвует в реализации молодежной политики, разработке и реализации мер по
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработке и
реализации муниципальных программ по основным направлениям реализации
молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации
молодежной политики в поселении;»;

- абзац пятый пункта 12 исключить;
б) в абзаце гвестом пункта 3 части 3 слова «Федерального закона от 26 декабря

2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля» заменить словами «Федерального закона от 31 июля
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) муниципальном
контроле в Российской Федерации.».

9. Статью 71 «Порядок опубликования (обнародования) и вступления в силу
муниципальных правовых актов» изложить в новой редакции:

«Статья 71. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых
актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания
(если иное не определено самим правовым актом), за исключением нормативных
правовых актов Совета Поселения о налогах и сборах, которые вступают в силу в
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые
между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального
обнародования.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,
устанавливается уставом Поселения и должен обеспечивать возможность
ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или
их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых
ограничено федеральным законом.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта в
периодическом печатном издании -  газетах Пестречинского района филиала АО
«ТАТМЕДИА»; «Вперед» (свидетельство о регистрации ПИ № ФС7-4736) и Алга
(«Вперед») (свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 16 - 01021), сетевое издание
«Алга» («Вперед») (свидетельство о регистрации Эл № ФС77-47629), а также на
официальном портале правовой информации Республики Татарстан в
информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» (Свидетельство о
регистрации ЭЛ № ФС 77 -  60244);

2) размещение муниципального правового акта на информационном стенде
органа местного самоуправления Поселения по адресу: Республика Татарстан,
Песречинский район, с.Чита, ул. Советская, д. 126А;

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www
.pestreci.tatarstan.ru/);

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном
издании, распространяемом в Пестречинском муниципальном районе, или первое
размещение его полного текста в сетевом издании.

6. В случае, если официальное опубликование муниципального правового
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного
самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в Поселении в соответствии с
Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к
информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления» обеспечивается создание пункта подключения к информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в помещении органа местного
самоуправления Поселения по адресу: Республика Татарстан, Песречинский район,
с.Чита, ул. Советская, д. 126А.

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием
доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой
информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением
официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе
соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до
всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы Поселения.

8. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в
виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан),
подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов
Республики Татарстан, организация и ведение которого осуществляются органами
государственной власти Республики Татарстан в порядке, установленном законом
Республики Татарстан.».